Ephes.  
4. 7-13.

Ps. 44,  
17-18.

Ps.  
138, 17.

Jcann.  
15,  
17-25.

tóte, quia me priórem vobis ódio hábuit. Si de mundo fuis-  
sétis : mundus quod suum erat,  
diligeret : quia vero de mundo  
non estis, sed ego elégi vos de  
mundo. propterea odit vos  
mundus. Mementóte sermónis  
mei quem ego dixi vobis : Non  
est servus major dómimo suo.  
Si me persecúti sunt, et vos  
persequéntur : si sermónem  
meum servavérunt, et vestrum  
servábunt. Sed hæc ómnia fá-  
cient vobis propter nomen  
meum : quia nesciunt eum, qui  
misit me. Si non veníssem, et  
locútus fuíssem eis, peccátum  
non habérent : nunc autem  
excusatióem non habent de  
peccáto suo. Qui me odit et  
Patrem meum odit. Si ópera  
non fecissem in eis, quæ nemo  
álius fecit, peccátum non habé-  
rent : nunc autem et vidérunt,  
et odérunt et me, et Patrem  
meum. Sed ut adimpleátur ser-  
mo, qui in lege eórum scriptus  
est : Quia ódio habuérunt me  
gratis. — *Credo.*

sua lei : Tiveram-me odio sem  
**Ps. 18, 5.** **Offert.** — In omnem terram  
exívit sonus eórum : et in fines  
orbis terræ verba eórum.

aos outros. Se o mundo vos  
odeia, sabeí que primeiro me  
odiou a mim, do que a vós. Se  
fosseis do mundo, o mundo  
amaria o que era seu ; mas, por-  
que não sois do mundo, e que  
vos escolhi do mundo, por isso  
o mundo vos odeia. Lembrae-  
vos do que eu vos disse : Não  
é o servo maior que o seu Senhor.  
Se me perseguiram a mim,  
tambem vos perseguirão a vós ;  
se guardaram a minha palavra,  
tambem guardarão a vossa. Mas,  
todas estas coisas vos farão por  
causa do meu nome, porque  
não conhecem aquelle que me  
enviou. Se eu não viesse e lhes  
não houvesse falado, não teriam  
peccado ; mas agora não teem  
desculpa do seu peccado. Aquelle  
que me odeia, odeia tambem a  
meu Pae. Se eu não houvesse  
feito entre elles taes obras,  
quaes nenhum outro fez, não  
teriam peccado ; mas agora,  
não só as viram, mas ainda me  
odiaram, tanto a mim como a  
meu Pae, para que se cumpra a  
palavra que está escripta na  
motivo algum. — *Credo.*

**Offert.** — A sua voz espalhou-  
se por toda a terra : e as suas  
palavras até ás extremidades do  
mundo.

### Secreta.

Venerando a eterna gloria de vossos santos Apostolos Simão  
e Judas, nós vos pedimos, Senhor, que nos purifiqueis por estes  
sagrados mysterios, para podermos celebra-los mais dignamente.  
Por Nosso-Senhor Jesus-Christo.

*Prefacio dos Apostolos, p. 68.*

**Maith. 19, 28.** **Comm.** — Vos, qui secúti  
estis me, sedébitis super sedes,  
judicántes duódecim tribus Is-  
raël.